
DIÁRIO OFICIAL n. 9.64527 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 11 

R E S O L V E:

    Art. 1º. Aprovar alteração no cadastro estadual nº 1009, do produto 
CONSTANT, registro MAPA nº 09299, da empresa BAYER S.A., na recomendação do uso 
do produto com a exclusão do controle do alvo biológico Phakospsora pachyrhizi 
para a cultura da soja.

              Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Campo Grande, MS, 25 de abril de 2018.

          LUCIANO CHIOCHETTA 
        Diretor-Presidente 

PORTARIA/IAGRO/MS N.º 198 DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Altera o cadastro do produto 
agrotóxico, que menciona e dá 
outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL – IAGRO, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 2.951, de 17 de dezembro 
de 2004, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 12.059, de 17 de março de 2006, § 
1º do art. 7º c/c §§§ 1º, 2º e 4º do art. 8º.

R E S O L V E:

       Art. 1º. Aprovar alteração no cadastro estadual nº 320, do produto 
TRIADE, registro MAPA nº 02600, da empresa BAYER S.A., na recomendação do uso do 
produto com a exclusão do controle do alvo biológico Phakospsora pachyrhizi para 
a cultura da soja.

      Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Campo Grande, MS, 25 de abril de 2018.

          LUCIANO CHIOCHETTA 
        Diretor-Presidente 

PORTARIA/IAGRO/MS N.º 199 DE 25 DE ABRIL DE 2018.

Altera o cadastro do produto 
agrotóxico, que menciona e dá 
outras providências.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL – IAGRO, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento nos artigos 1º, 2º e 3º da Lei Estadual nº 2.951, de 17 de dezembro 
de 2004, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 12.059, de 17 de março de 2006, § 
1º do art. 7º c/c §§§ 1º, 2º e 4º do art. 8º.

R E S O L V E:

                   Art. 1º. Aprovar alteração no cadastro estadual nº 1762, do 
produto FORTUNA 800 WP, registro MAPA nº 0310, da empresa AGROVANT COMÉRCIO 
DE PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA., na recomendação do uso do produto com a inclusão 
do alvo biológico Phakospsora pachyrhizi para a cultura da soja.

                Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Campo Grande, MS, 25 de abril de 2018.

          LUCIANO CHIOCHETTA 
 Diretor-Presidente 

COMPANHIA DE GÁS DE MATO GROSSO DO SUL

A COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MS-MSGÁS, por meio do Diário Oficial 
Eletrônico instituído como veículo oficial de publicação do Estado, conforme a Lei nº 
3.394/2007, torna público para conhecimento dos interessados:

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo Nº 288/2017 - CONTRATO Nº CT-014/2018
CONTRATADA: ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA.
OBJETO: Aquisição de medidores de vazão e reguladores de pressão.
VALOR: R$ 107.784,10 (cento e sete mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dez 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018
ASSINAM: Rudel Espíndola Trindade Junior e Bernardo Celestino Prates – MSGÁS; 
Ricardo Martin de Faria e Samuel Chagas Lee – ITRON.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo Administrativo Nº 280/2017 - CONTRATO Nº CT-017/2018
CONTRATADA: FGS BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de tubos em polietileno de alta densidade – PEAD, SDR11 PE100.
VALOR: R$ 948.460,08 (novecentos e quarenta e oito mil quatrocentos e sessenta reias 
e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/04/2018
ASSINAM: Rudel Espíndola Trindade Junior e Bernardo Celestino Prates – MSGÁS; 
Adriano Meirelles Cunha – FGS BRASIL.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL

Extrato do I Termo Aditivo ao Contrato Nº 7824/2017/DETRAN
N° Cadastral 7824
Processo: 31/706.761/2016
Partes: Departamento Estadual de Trânsito e DIAS LOCAÇÕES, 

TRANSPORTES E COMÉRCIO – ME.
Objeto: O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato nº 7824/2017 por mais 12 
(doze) meses, com início em 20/04/2018 e termino em 
19/04/2019.

Ordenador de Despesas: ROBERTO HASHIOKA SOLER
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 06181004427400002 - 

Documentos, Fonte de Recurso 0240000000 - RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 
33903974 - FRETES E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS; 

Programa de Trabalho 06181004427400002 - 
Documentos, Fonte de Recurso 0240000000 - RECURSOS 
DIRETAMENTE ARRECADADOS, Natureza da Despesa 
33903974 - FRETES E TRANSPORTE DE ENCOMENDAS

Amparo Legal: O presente Termo Aditivo é regido pelas disposições 
contidas no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, que 
o regulamenta, bem como demais normas legais 
pertinentes.

Data da Assinatura: 18/04/2018
Assinam: ROBERTO HASHIOKA SOLER e Kelson Mercy Dias

CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2018 – DETRAN/MS
PROCESSO N. 31/700.066/2017

RESULTADO PRELIMINAR
O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/MS, com sede na Rodovia 
MS 080, Km10- Zona Rural- CEP: 79.114-901, saída para Rochedo, em Campo Grande 
- MS, inscrito no CNPJ n. 01.560.929/0001-38, neste ato representado pelo Diretor-
Presidente, ROBERTO HASHIOKA SOLER, CPF n. 960.011.008-53, torna público o 
resultado preliminar do processo de seleção - Processo DETRAN/MS n. 31/700.066/2017, 
conforme Parecer Técnico da Comissão de Seleção e Parecer Jurídico: 

ENTIDADE INTERESSADA CNPJ RESULTADO
INSTITUTO EUVALDO LODI – IEL CNPJ 15.411.218/0001-06. INABILITADO
NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE OUTRAS PROPOSTAS

Campo Grande (MS), 26 de abril de 2017.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor–Presidente

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL 
SOCIEDADE ANÔNIMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - Artigo 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A NAVI INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO EIRELI. OBJETO: Contratação emergencial de serviços para substituição 
dos transformadores de força principal do sistema EAB/Rio Dourado diretamente 
da CONTRATADA. VALOR: R$ 129.208,00. RECURSOS: Próprios. PRAZO: Vigência 
da presente contratação é de 180 dias contados a partir da assinatura do contrato. 
PROCESSO Nº 254/2018/GEMA/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 06.04.2018. 
ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. Onofre Assis de Souza. 
CONTRATADA: Sr. José Ivan Alves Leite.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2018 – DISPENSA DE LICITAÇÃO - Artigo 24, inciso 
IV da Lei 8.666/93 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A TRANSPORTES GISLON LTDA. 
OBJETO: Contratação emergencial de serviços de transportes do transformador. VALOR: 
R$ 11.000,00. RECURSOS: Próprios. PRAZO: Vigência da presente contratação é de 
180 dias contados a partir da assinatura do contrato. PROCESSO Nº 254/2018/GEMA/
SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 06.04.2018. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Luiz Carlos 
da Rocha Lima, Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Marcelo Gislon.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2018 – PE Nº 017/2018– CELEBRADO ENTRE A SANESUL 
E A ANALÍTICA QUIMICA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME. OBJETO: Aquisição de 
144.000 testes de reagentes DPD, a serem utilizados nos sistemas de tratamento de 
água da Sanesul. VALOR: R$ 25.920,00. RECURSOS: Próprios. Conta: 4202. PRAZO: 
Vigência da presente contratação é de 12 meses contados a partir da assinatura da 
Contratada na Ordem de Compra. PROCESSO Nº 059/2018/GESAA/SANESUL. DATA DE 
ASSINATURA: 24.04.2018. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, 
Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Aires Martins, Sra. Estela Nunes Teixeira 
Martins.

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 0089/18 – DISPENSA DE LICITAÇÃO CONFORME 
ART.24 DA LEI 8.666/93- CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A FERRAGEM ALVORADA 
LTDA. OBJETO: Aquisição de materiais para substituição da cobertura do prédio do 
Laboratório de análises de esgoto. VALOR: R$ 8.684,00. RECURSOS: Próprios. PRAZO: 
90 dias. PROCESSO Nº 212/2018/GESAD/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 13.04.2018. 
ASSINAM: Sr. Andre Luis Soukef Oliveira, Sr. Jairo Luiz Martins Vasques, e Sr. Edson Luiz 
Bigolin. 

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 2185/2017 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
A CME COMERCIAL MATERIAL ELETRICO LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de bancos 
de capacitores para correção de fator de potência. VALOR: R$ 8.234,72. RECURSOS: 
Próprios. PRAZO: 60 dias. PROCESSO Nº 060/2017/GEMA/SANESUL. DATA DE 
ASSINATURA: 13.11.2017. ASSINAM: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. Onofre Assis de 
Souza, Sr. Ubirajara Marcheti dos Santos e Sr. Marcelo Dantas Diniz.

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 2836/2017 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
A CME COMERCIAL MATERIAL ELETRICO LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de bancos 
de capacitores para correção de fator de potência. VALOR: R$ 5.608,13. RECURSOS: 
Próprios. PRAZO: 60 dias. PROCESSO Nº 060/2017/GEMA/SANESUL. DATA DE 
ASSINATURA: 15.02.2018. ASSINAM: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. Onofre Assis de 
Souza, Sr. Ubirajara Marcheti dos Santos e Sr. Marcelo Dantas Diniz.

EXTRATO DA ORDEM DE COMPRA Nº 0450/2018 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E 
A CME COMERCIAL MATERIAL ELETRICO LTDA - EPP. OBJETO: Aquisição de bancos de 
capacitores para correção de fator de potência. VALOR: R$ 29.385,42. RECURSOS: 
Próprios. PRAZO: 60 dias. PROCESSO Nº 060/2017/GEMA/SANESUL. DATA DE 
ASSINATURA: 19.04.2017. ASSINAM: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. Onofre Assis de 
Souza, Sr. Ubirajara Marcheti dos Santos e Sr. Marcelo Dantas Diniz.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2018 – CONTRATO Nº 165/2016 - CELEBRADO 
ENTRE A SANESUL E A XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA. OBJETO: Prorrogação 
de prazo do contrato por mais 07 meses. PROCESSO Nº 497/2016/GEMA/SANESUL. 
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2018. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Luiz Carlos da Rocha 
Lima, Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Mário Rolando Ramacciotti.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2018 – CONTRATO Nº 056/2016 - CELEBRADO 
ENTRE A SANESUL E A CELSO EDUARDO PEREIRA & CIA LDA - ME. OBJETO: Prorrogação 
do contrato por mais 12 meses. PROCESSO Nº 200/2016/GEAD/SANESUL. DATA DE 
ASSINATURA: 25/04/2018. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. 
Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Celso Eduardo Pereira.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 005/2018 – CONVÊNIO Nº 053/2013 - CELEBRADO 
ENTRE A SANESUL E A AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - 
AGESUL. OBJETO: Acréscimo no valor de R$ 18.476.508,50. PROCESSO Nº 635/2013/
GEPRO/CEM/SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 26/04/2018. ASSINAM: CONCEDENTE: 
Sr. Luiz Carlos da Rocha Lima, Sr. Andre Luis Soukef Oliveira. CONVENENTE: Sr. Reinaldo 
Azambuja Silva, Sr. Emerson Antônio Marques Pereira.


